
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4418 – Crato/CE 

                                                                                        Segunda – feira, 18 de Maio de 2020. 

   
ATOS DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 1805001/2020 - GP 

CRATO-CE, 18 DE MAIO DE 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alíneas “a” e “e”, do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município;  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. REVOGAR a Portaria n° 3012022/2019 – GP, publicada na edição nº 4325, fls. 25, de 30 de dezembro de 2019, do Diário Oficial do 

Município do Crato. 

 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de maio de 2020, revogando-se às disposições em 

contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ SMS 

 
OFÍCIO: 0041305/2020 

CRATO-CE, 13 DE MAIO DE 2020. 

À 

RACHEL FERREIRA GONÇALVES - ME com sede na Rua Da Independência, 650, Nova Esperança - ME.  

CNPJ: 07.775.867/0001 - 59 

NOTIFICAÇÃO POR FALTA DE ENTREGA 

Prezados Senhores, 

 

Vimos por meio desta, solicitar resposta por parte de V. Senhoria referente a entrega dos produtos do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2019.08.07.3/ 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°2019.10.18.1 e CONTRATO ADMINSTRATIVO N°2020.01.28.2, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PROTETORES SOLARES PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, produtos estes que estão descritos nas 

Ordem de Compra empenhada e emitida no dia 14/04/2020 e enviada através do e-mail: comprascrato@gmail.com, no dia 17/04/2020, conforme 

comprovação em anexo, das referidas Ordens de Compras relacionadas logo abaixo, aproveitamos para informar que é de suma importância para as 

nossas atividades institucionais. 

Ordem de Compra: nº 2020.4.14 – 7 no Valor de R$ 7.700,00 (Sete mil e setecentos reais). 

Ordem de Compra: nº 2020.4.14 – 6 no Valor de R$ 4.662,00 (Quatro mil e seiscentos e sessenta e dois reais). 

Pelo fato de não termos recebido os produtos no prazo exigido em contrato conforme clausula sexta do subitem 6.2.2, entramos em contato telefônico 

com V.Senhoria e não tivemos resposta concretas do fornecimento e como até esta data, não houve a entrega de tais, produtos, vimos através desta 

NOTIFICAR esta empresa RACHEL FERREIRA GONÇALVES - ME, que deverá o mesmo ser entregue impreterivelmente até 05 dias Úteis da data 

de recebimento desta notificação, sob pena de sofrer as sanções previstas na Lei 8.666/93 e cláusulas oitava constantes no Contrato desta licitação. 

Atenciosamente, 

 

___________________________________________ 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA 

Secretária Municipal de Saúde 



   Página 2 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4418– Crato/CE, Segunda, 18 de Maio de 2020. 
. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2020.04.29.2 

Município de CRATO/CE. Extrato de contrato. Contrato n° 2020.04.29.2, Dispensa de licitação n° 2020.03.05.2 Objeto: locação e manutenção de 

equipamentos técnicos necessários para expedição de identidade, na Casa do Cidadão, através da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do 

Município de Crato/CE.  Valor global de r$ 16.896,00  (dezesseis mil, oitocentos e noventa e seis reais). Dotação Orçamentária: 0503.08.122.0023 

2.041, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Contratante – Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, representada pela Sra. Cicera 

Edivania da Costa Gonçalves e do outro lado a empresa: ALUCOM LTDA EPP, representada pelo Sr. Antonio Simões Paiva Filho CPF 221.693.503-

49.  Vigência do contrato: 12 (doze) meses. Data de assinatura do contrato: 29 de Abril de 2020. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social,  torna público o extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2017.05.15.1, 

decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2017.05.05.1, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA TEÓFILO 

SIQUEIRA, Nº 684, ESQUINA COM A RUA CORONEL SECUNDO CHAVES, CENTRO, CRATO/CE, PARA ABRIGAR A SEDE DO 

CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA – CENTRO POP, resolvem prorrogar o 

referido contrato por 12 (doze) meses e reajuste do preço contratado, tomando como base o índice oficial da variação de preços, o IGPM-FGV. 

SIGNATÁRIOS: DA CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – Cicera Edivania 

da Costa Gonçalves. DO CONTRATADO: JOSÉ ULISSES PEIXOTO FILHO. Crato/CE, 14 de Maio de 2020. 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.11.29.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÁS GLP P13KG, 

P45KG E BOTIJÃO DE GÁS GLP P13KG E P45KG, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DO CRATO/CE. EMPRESAS VENCEDORAS: COMERCIAL DE GÁS LTDA-ME, INSCRITA Nº CNPJ Nº 19.854.414/0001-06, 

SEDIADA NA RUA 07 DE SETEMBRO, Nº 410, CENTRO, NOVA OLINDA-CE, NO(S) SEGUINTE(S) LOTE(S): LOTE 1 – EXCLUSIVO 

PARA ME E EPP - VALOR: R$ 13.608,00; LOTE 2 (GRUPO II) – AMPLA PARTICIPAÇÃO- VALOR: R$ 163.216,00; EMPRESA: CHRISTIANY 

VIEIRA DA SILVA – ME, SEDIADA NA RUA  ZECA ESMERALDO, Nº 105, SÃO JOSÉ, JUAZEIRO DO NORTE-CE, INSCRITA NO CNPJ 

Nº 14.772.378/0001-18, NO(S) SEGUINTE(S) LOTE(S): LOTE 2 (GRUPO I) – EXCLUSIVO PARA ME E EPP – VALOR: R$ 54.381,00.. 

CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 

A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, NA PESSOA DA SENHORA CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA GONÇALVES; SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS, NA PESSOA DO SENHOR CARLOS FREIRES DE LIMA; SECRETARIA DE 

SEGURANÇA PÚBLICA, NA PESSOA DO SENHOR JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE E ORDENADOR DE DESPESAS DO DEMUTRAN; 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, NA PESSOA DO SENHOR FRANCISCO DE BRITO 



   Página 3 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4418– Crato/CE, Segunda, 18 de Maio de 2020. 
. 
LIMA JÚNIOR; GABINETE DO PREFEITO, NA PESSOA DO SENHOR FABIANO BRASIL SALES; SECRETARIA DE SAÚDE, NA 

PESSOA DA SENHORA MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA; SECRETARIA DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO, NA PESSOA DA SENHORA IRACI MORAIS DE BRITO ROCA; SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, NA PESSOA 

DA SENHORA MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE; SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, NA PESSOA DO SENHOR ÍTALO 

SAMUEL GONÇALVES DANTAS, FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO CRATO-PREVICRATO, NA PESSOA DO 

SENHOR ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE; SECRETARIA DE ESPORTES E JUVENTUDE, NA PESSOA DO 

SENHOR WILEMAR PEREIRA XAVIER LIMA. DAMOS FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VIEMOS HOMOLOGAR O 

PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 18 DE MAIO DE 2020. 

 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da Secretaria Municipal de Educação vem convocar o representante Legal da empresa DLA COMERCIAL 

DE ALIMENTOS - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº. 24.334.945/0001-08, sediada no Sitio Varzea de Fora S/N, Anexo D – Caixa Postal 29, , 

Rodovia Manoel Matias Costa, Km 1 – Zona Rural, Iguatu - Ce, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da publicação desta convocação 

comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura da Ata de Registro de Preço decorrente do 

processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.12.03.2, que tem como objeto SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E 

NÃO PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena decair do direito ao registro e sujeitar-se às multas e sanções 

conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.12.03.2. Crato/Ce, 18 e Maio de 2020. GERMANA 

MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR, Secretária Municipal de Educação. 

 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da Secretaria Municipal de Educação vem convocar o representante Legal da empresa LUCIANA DE 

OLIVEIRA ME, inscrita no CNPJ sob o Nº. 27.663.583/0001-97, sediada a Av. maestro Lisboa, 2710, Loja 08, Lagoa Redonda, Fortaleza - Ce, para no 

prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, 

S/Nº - Crato/CE, para a assinatura da Ata de Registro de Preço decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.12.03.2, que tem 

como objeto SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), DESTINADOS AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena decair do direito ao registro e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do 

referido PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.12.03.2. Crato/Ce, 18 e Maio de 2020. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR, 

Secretária Municipal de Educação. 

 

 

 



   Página 4 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4418– Crato/CE, Segunda, 18 de Maio de 2020. 
. 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da Secretaria Municipal de Educação vem convocar o representante Legal da empresa E BERNARDO 

DE SOUZA, inscrita no CNPJ sob o Nº. 30.406.114/0001-05, sediada a Rua Monsenhor Coelho, 65 C, Centro, Iguatu - Ce, para no prazo de 05 (cinco) 

dias úteis, contados da data da publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para 

a assinatura da Ata de Registro de Preço decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.12.03.2, que tem como objeto 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE, sob pena decair do direito ao registro e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.12.03.2. Crato/Ce, 18 e Maio de 2020. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR, Secretária 

Municipal de Educação. 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.12.13.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDIMENTO DAS ESCOLAS DA 

REDE PÚBLICA MUNICIPAL DO CRATO-CE. EMPRESA(S) VENCEDORA(S): RAZÃO SOCIAL: JOSÉ HELMER BELÉM GOMES – ME, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 05.140.770/0001-53, SEDIADA NA AV. VIRGÍLIO TORRES, Nº 402, CONJUNTO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, 

BARBALHA-CE, COM O SEGUINTE VALOR: LOTE I: EXCLUSIVO PARA ME E EPP, R$ 25.000,00(VINTE E CINCO MIL REAIS). 

EMPRESA(S) VENCEDORA(S): RAZÃO SOCIAL: JOSÉ IRESVAN ARAÚJO – ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 02. LOTE II - GRUPO I: 

EXCLUSIVO PARA ME- R$ 18.180,00(DEZOITO MIL CENTO E OITENTA REAIS), LOTE II - GRUPO II: AMPLA PARTICIPAÇÃO- R$ 

64.000,00(SESSENTA E QUATRO MIL REAIS). CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU 

DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, EU, GERMANA 

MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO 

HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 18 DE 

MAIO DE 2020.  

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4418– Crato/CE, Segunda, 18 de Maio de 2020. 
. 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.03.31.2 

 
A Prefeitura Municipal de Crato/CE, vem convocar a empresa QUIMIFORT COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS E LABORATORIAL 

EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 41.654.740/0001-29, com endereço na Rua São Raimundo, 1746, Cambeba, Fortaleza-CE, para através do seu 

representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento/publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de 

Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura da Ata de Registro de Preços decorrente do processo licitatório PREGÃO 

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.03.31.2, que tem como objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PULVERIZADOR E ROÇADEIRA PARA ATENDER AS 

AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena de decair 

do direito à registrar o preço e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.03.31.2. MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA - SECRETÁRIA DE 

SAÚDE. Crato/CE, 18 de maio de 2020. 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Presencial Para Registro de Preços N° 2020.03.31.2. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PULVERIZADOR E ROÇADEIRA PARA 

ATENDER AS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 

Vencedor: QUIMIFORT COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS E LABORATORIAL EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 41.654.740/0001-29, com 

o valor global de R$ 5.499,90 (cinco mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. 

Homologamos a Licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA - Secretária de Saúde. 

18 de maio de 2020. 

 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.12.13.1 A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, VEM CONVOCAR 

A EMPRESA JOSÉ HELMER BELÉM GOMES – ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 05.140.770/0001-53, SEDIADA NA AV. VIRGÍLIO TORRES, 

Nº 402, CONJUNTO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, BARBALHA-CE, ATRAVÉS DE SEU REPRESENTANTE LEGAL, PARA NO 

PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.12.13.1, QUE 

TEM COMO OBJETO:  SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDIMENTO DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DO 

CRATO-CE, SOB PENA DE DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO REFERIDO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.12.13.1.    

CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2020. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. 



   Página 6 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4418– Crato/CE, Segunda, 18 de Maio de 2020. 
. 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.12.13.1 A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, VEM CONVOCAR 

A EMPRESA JOSÉ IRESVAN ARAÚJO – ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 02.860.611/0001-35, SEDIADA À RUA PADRE CÍCERO, Nº 1610, 

SALESIANOS, JUAZEIRO DO NORTE-CE, ATRAVÉS DE SEU REPRESENTANTE LEGAL, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS 

ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.12.13.1, QUE TEM COMO OBJETO:  

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

DE COPA E COZINHA PARA ATENDIMENTO DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DO CRATO-CE, SOB PENA DE 

DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 

NO EDITAL DO REFERIDO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.12.13.1.    CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 

2020. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA/ SECULT 

 

TERMO DE CANCELAMENTO 

Em respeito aos princípios gerais de direito público, em especial ao princípio da Autotutela, às prescrições da Lei nº 8.666/93, procede, em nome do 

Município de Crato/CE e em defesa do interesse público, ao CANCELAMENTO do Edital de Chamamento Público nº 02/2020, publicado em 11 de 

maio de 2020. O motivo do Cancelamento se deu pela publicação de arquivo não sendo versão final, bem como inconsistências no site oficial, que 

geravam vícios ao processo. Assim, decido pelo CANCELAMENTO do processo. No ensejo, informo que Um novo edital será republicado em 

momento oportuno. 

Atenciosamente, 

 
José Wilton Soares e Silva 

Secretário de Cultura 

   

 

 


